Муниципальное учреждение «Веденский  районный отдел образования»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«НИЖНЕ-КУРЧАЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

(МБОУ «Нижне-Курчалинская СОШ»)

Муниципальни учреждени «Ведана кIоштан дешаран отдел»
Муниципальни бюджетни йукъарадешаран учреждени

«ЛАХА-КУЬРЧАЛА ЙУЬРТАН ЙУККЪАРА ЙУККЪАРАДЕШАРАН ИШКОЛА»

(МБЙУ «Лаха-Куьрчала йуьртан ЙУЙУИШ»)

         ПРОТОКОЛ

         от 20 февраля 2023 года                                                                          № 4 - РК

с. Н-Курчали

заседания  родительского  комитета

Присутствовали:

Администрация школы

Педагогический коллектив

Председатель РК – Рашидов Х.Ш.

Члены РК –4

Тема: Переход на    федеральные образовательные программы начального,

основного общего и среднего общего образования.

Повестка дня:

1.  Информирование родителей (законных представителей) о внедрении ФОП НОО,

ООО, СОО, ознакомление с содержанием ФОП.

1.  СЛУШАЛИ:

Царценову Э.Ж.  директора школы, которая проинформировала родителей

(законных представителей) о том, что образовательные организации,

осуществляющие образовательную деятельность по имеющим гос.аккредитацию

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего

общего образования должны будут разрабатывать образовательные программы в

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и

соответствующими федеральными общеобразовательными программами (подп. "б"

п. 3 ст. 1 Федерального закона от 24 сентября 2022 г. № 371-ФЗ). А действующие

основные общеобразовательные программы должны быть приведены в соответствие

с федеральными основными общеобразовательными программами до 1 сентября

2023 года (ч. 4 ст. 3 Федерального закона от 24 сентября 2022 г. № 371-ФЗ).

(презентация)

ВЫСТУПИЛА:

Тушиева И.А. заместитель директора по УВР, которая ознакомила родителей

(законных представителей) с содержанием ФОП.

Что такое ФОП ФОП – федеральные общеобразовательные программы.

Такие программы разработали для каждого уровня

образования: начального общего, основного общего и

среднего общего

Какая цель у

внедрения ФОП

Создание единого образовательного пространства во всей

стране

Что входит в ФОП Учебно-методическая документация:

федеральные учебные планы;

федеральный план внеурочной деятельности;

федеральный календарный учебный график;

федеральный календарный план воспитательной работы;

федеральная рабочая программа воспитания;

федеральные рабочие программы учебных предметов;

программа формирования УУД;

программа коррекционной работы

Что будет

обязательным для

всех школ

Обязательными для применения станут федеральные

рабочие программы по предметам гуманитарного цикла:

«Русский язык», «Литературное чтение» и «Окружающий

мир» в начальных классах и «Русский язык», «Литература»,

«История», «Обществознание», «География» и «Основы

безопасности жизнедеятельности» для основного общего и

среднего общего образования.

Обязательной к выполнению станет и федеральная рабочая

программа воспитания, и федеральный календарный план

воспитательной работы

Как будут применять

ФОП

Школы смогут непосредственно применять ФОП или

отдельные компоненты ФОП без составления собственных

рабочих программ. При этом школы сохраняют право

разработки собственных образовательных программ, но их

содержание и планируемые результаты должны быть не

ниже, чем в ФОП

Что будет с

углубленным

обучением

Школы вправе перераспределить часы в федеральных

учебных планах на изучение учебных предметов, по

которым не проводится ГИА, в пользу изучения иных

учебных предметов, в том числе на организацию их

углубленного изучения

Когда школы

перейдут на ФОП

Переход школ на ФОП запланирован к 1 сентября 2023 года.

Школы должны привести ООП в соответствие с ФОП до 1

сентября 2023 года (Федеральный закон от 24.09.2022 №

371-ФЗ)

    Далее, родителям розданы Памятки «Ответы на частые вопросы о федеральных

образовательных программах» и доведено до сведения о необходимости участия в

мониторинге образовательных потребностей (запросов) обучающихся и родителей

для проектирования части, формируемой участниками образовательных отношений,

и планов внеурочной деятельности НОО, ООО и СОО.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению по внедрению ФОП.

2. Чтобы выявить запросы родителей (законных представителей) и сформировать

проекты учебных планов и планов внеурочной деятельности в соответствии с ФОП,

провести анкетирование учеников и родителей (в срок до 1 августа 2023 г.)

3. Членам родительского комитета довести до сведения родителей (законных

представителей) информацию о их возможностях, в срок до 10 дней после

публикации на сайте документов, внести предложения или комментарии по

нормативно – правовым актам по внедрению ФОП размещенным на сайте в разделе

«Документы».

4. Ответственному за ведение официального сайта ОУ Тушиеву И.Б. вести контроль

и информировать администрацию по комментариям и предложениям от родителей

(законных представителей) по нормативно – правовым актам по переходу на ФОП

для учета данных комментариев и предложений.

5. На основании анализа результатов анкетирования родителей (законных

представителей) подготовить проекты учебных планов и планов внеурочной

деятельности.

Председатель собрания:                               Царценова Э.Ж.

                            Секретарь:                              Тушиева И.А.

https://1zavuch.ru/#/document/99/351825406/XA00M9I2N5/
https://1zavuch.ru/#/document/99/351825406/XA00M9I2N5/